UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Historiae Societatis Iesv Pars ...

Pars Prima Sive Ignatius

Orlandini, Nicola

Antverpiae, 1620

Historiae Societatis Iesv Partis Primae Liber Primvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13935

HISTORIÆ
SOCIETATIS IESV
PARTIS PRIMÆ
LIBER PRIMVS.

SOCIETAS IESV singulari Dei beneficio toto iam terrarum orbe dispersa atque diffusa, quotidiana suis conatibus ac laboribus ita se prodit; ut ad se indicadā commendationem stylī, vel lucem historici non desideret. Sed quoniam historici partes sunt, non tam oculis presentis seculi, quam futurorum servire memoriat, nec progressiones & incrementa modò, sed primos etiam rerum ortus & initia narrare; nec tam ipsarum pulchritudinem rerum & que præstantiam, quam sapientiam auctori, & carum opificis commendare; idcirco quod prudenti consilio, nec sine peculiari, vt ego interpres, aeternam mentis insinuēt, ab aliis fieri disciplinis, & Religiosorū Ordinibus cernimus; vt sua primordia atque incrementa, omnemque suum posteritati cursim diligenter litterarū commendatione tradant; id nunc pro nostra, nostrarumque rerum renuitate facendum nobis est: vt huius Societatis res nostris posteris commendemus, nec ab ea consuetudine discedamus, qua cum salutaris ex se se est arque sancta, tum minimè dubiam diuinę voluntatis significacionem habet. Nam quod ad me attinet, vt fatetur quod res est, nulla mea voluntate adductus, sed eorum dumtaxat impulsu, qui vim apud me Dei numenque tenent, hoc quidquid est operis ac laboris aggredior. Iuber enim illa Maieftas Sanctorum suorum vitas, ac præclaræ facinora, in quibus ipsa mirabiliter elucet, & ad testimonium sua gloria, & ad documentum posteriorum, accuratis litteris confignari. Quod cum in aliis viris sanctis animaduertimus, tum in sanctissimo Constantiensis Ecclesiæ Præfule, qua in Cypro est, Epiphanius: cuius admiranda prodigia, præstanteque virtutes, diuino se impulsu instituisse conscribere, discipulus eius eximia sanctitate Ioannes, locuples auctor est. Qui cum instituta perrexere præpropera morte non posset, Polybiū Epilopum eiusdem disciplinae alumnum, operæ sua vicarium supponuit mortens, graui oratione contestans, hanc esse Dei mentem, vt que diuina eius virtus per Epiphanius admiranda patrueret, suis ipse litteris commendaret, nec sineceter ea silentio inuolui, & obliuione posteritatis extingui. adiunxit prædictionem mandatis, accessum scribenti vitam, dum ea, que ordiretur, absolucret. Res, vt prædicta est, ita cecidit; & verum vatem fuisse Ioannem, Polybij, quam manu terminus, testatur historia. Quod si

de viuis hominis vita cum virtute acta, ne quæ posteros inobscuret obliuio, tam solita diuina mens fuit; quid putamus in frequentissima ab se instituta familia, ubi non viuis aut alterius viri res gestæ, sed tot clarissimorum, tot exempla virtutum, tot testes diuine gloriae, tanta in obscuritate posterorum, multos iam annos latent, à nobis exigit? Sed patribus danda venia, qui rebus gerendis intenti, non vacabant scribendis. Mecum autem quis neget actum esse præclarè, cui diuina, vti diximus, voluntate hæ referuntur sunt partes, vt glorioſos patrum labores, sua quodammodo reticentia sepultos, apud Deum tamè exquisitè descriptos, diligentè investigatione conquereret, & quidquid ex eis ad nos manauit, è diuinius quasi tenebris in apertū proferrem? Arduum opus & operosum, fatetur. Sed tanta stylimercede proposito, Dei primū, quam dixi gloria; deinde communī utilitate fratrum, quid non tentandum? Ille digitos ad scribendum impellet, qui vt stylum prehenderet, auctor fuit. Quoniam autem nouæ Religionis origo describenda proponitur, iure quartæ in hac ipsa velut operis prolusione quis possit, cur in tanta Religioforum Ordinum copia, varietate, nobilitate, quibus & tanquam adminiculis sustentatur, & tanquam luminibus decoratur Ecclesia; Maieftas tamen illa, cuius spiritu totum Ecclesiæ corpus administratur & regitur, nouas in ea familias, nouos Ordines suscitare; & tanquam non contenta veteribus, alia ei præsidia comparet, alias denou splendores accerfat. Ac mihi quidem præter arcana ciui sapientie consilia, quærationum omnium momentis longè præponderant, cause omnino quatuor in mentem veniunt, indicande perpaucis. Quarum ea princeps est, vt nouæ Satanae machinationes ac technæ nouis item suæ Maieftatis inuentis, nouis artibus eludantur. Ex cogitat inuidissimus hostis ad extingendum omnem cultum sacre religionis, perdendamque innumerabilem vim animorum, vt unum aliquem è Monachorum numero blandè seduceret, tetterimumque ei suum spiritum inhalaret, per quem toto terrarum orbē sua venena diffundens, tantò certiora suæ nequitie iacula figeret, quanto nequiores sarellitem naetus esset: tanto exploratus de religione, de ceremonijs, de cœnobitica ac Religiosa vita actum iri confideret, quanto venenata eius proles, & longo vsu cœnobij, & singulari offentatione doctrina ad perniciem inferendam videbatur instrucior.

Causa quæ.
tuor cur
Deus nouas
Religiones
instituat.

A

Nec

Hist. Societ. Iesu Tom. 1.

HISTORIÆ SOCIETATIS IESV

Nec deerant, ut modò significauit, pernobiles in
 orbe Christiano familiae, seu Catholica doctrina
 præsidijs, seu sanctitatis splendore coruscæ,
 qua ad campstem auertendam magno usui, vt
 sunt, Ecclesiæ Catholicae esse possent. Sed, ne
 versutissimi draconis astutia, Dei sapientia vide-
 retur inferior, opponenda fuere vicissim nouis
 impiorum caturis, nouæ pitorum hominum a-
 cies, nouis Diaboli satellitibus, noui Christi Iesu
 ministri. Quorum ex societate, tam præter opini-
 onem, tamque opportune conflata Religione, la-
 ris indicat & vnde & quossum ea edita ac pro-
 creata sit. Proxima vero nouas condidit fami-
 lias causa est, vt veterum familiarium studia, quæ
 interdum aliiquid de primis initiorum ardoribus
 ipsa temporis diuturnitate remittunt, nouarum
 accidunt exemplis. Sæpè enim, quæ latebat in-
 clusa virtus, emulationibus lacesita, se prodit, &
 quæ nullus naœta est emulos, obsolevit. Vt enim,
 cum ex quatuor rerum initijs pugia & certamen
 exarbit, tum maximè ad diuturnitatem viger in-
 columitas mundi; sic inter dicatas Deo familias,
 ubi pia exarcta emulatione, purissimus Dei cultus,
 & vera sanctitas efflorecit. Quantam iam inde
 ab ortu suo Societas hæc, vt de alijs taceam, nul-
 lis dum vetustatis commendata suffragijs, nullis
 illustrioribus nobilitata factis, vbi cumque vesti-
 gium posuit, emulationis flammam iniecit? Quam
 multi Ordines se se ad industria, & pristinas
 contentiones, novo inspesto Ordine reuocarūt?
 Quam multi suas curas atque vigilias, cum in ex-
 colendis perpolendiisque le ipius, tum in fouen-
 dis tuendisque proximis intenderunt? Testam-
 sima res est hæc, vel ex ipso temporum ætatū
 que discrimine, si quis æratem hanc cum ærate
 patrum, & hæc tempora cum illis temporibus
 compareat velit. Accedit, quod ex iis, que ori-
 untur familias, alia alias ad excolendam Domini
 vineam facultates & vires afferunt: nec recens
 oritur disciplina, quæ non singulari aliquo offi-
 cijs munere Apostolica famuletur Ecclesiæ: vt
 nullam temerit ac fortuit, sed summa omnes
 prouidentia ac consilio institutas ac procreat
 intelligas, si cuiusque vires atque functiones, &
 quibus quoque sit instruta & ornata muneri-
 bus, animaduertas. Consentanea quippe desti-
 natis visibus Deus, velut sua dote singulas locu-
 plerat & ornat: singulariumque operam, ad suæ
 vineæ culturam pro tributis cuique muneribus
 & donis adhibet, ideoq; certis æratibus ac tem-
 poribus nouas creat. Societatem vero nostram,
 ipsam quoque habere præcipuum aliiquid, quo ei,
 quam dixi, vineæ peculiarem operam locare pos-
 sit, quid cunctandum est confiteri, cum id omne
 diuini sit muneris atque doni? Proprium est illi
 suis perpetuo operas, & quasi colonos sponso-
 ne voti addita, habere promptos & expeditos
 ad obsequium Romani Pontificis, vt quocunq; ille
 in silent Euangelij caufa, sine recusatione con-
 tendant. Proprium est, nullo certo loco consiste-
 re, percurari plagas omnes, vt ingentia vndi-
 que Christo Domino animalium lucra conqui-
 rant. Proprium item, toto orbe terrarum exposi-
 ta gratis habere gymnasia ad instituendam, non
 modò liberalibus disciplinis, verum etiam Chris-
 tianis moribus iuuentutem. Proprium denique
 eius (tametsi in hoc æmula habere iam coepit)
 Christianæ legis elementa puerorum æratulis,
 & imperitæ multitudini paſsim tradere. Quæ
 quidem omnia, & si quæ sunt alia, si secum ipse
 quis reputet, & quanto Ecclesiæ bono ita ge-
 tantur, expendat; facilè sentier, curin tanta di-
 sciplinarum copia, alias arque alias diuina pro-
 uidentia molitur ac struat. Verum ad ipsum
 docendum, ne illa quidem minus efficax ratio
 est, quod augendis Religionum Ordinibus, ipsa
 quoque in Ecclesia varietas, quæ fons est pul-
 chritudinis omnis, amplificatur & crescit. Nam
 ut in condendo mundo fabricator tanti operis,
 vt sue in eo vestigia pulchritudinis adumbraret,
 & de thesauris suis ex illo immensitatis Oceano
 suppediraret aliiquid, infinitarum cum rerum va-
 rietate distinxit: vt ea de caufa Greci propter in-
 signem speciem νόσου, Latini luente, seu mun-
 dum nominarent, sic in Ecclesiæ corpore, quam
 quotidie sibi velut vnicam spomenam exquiriūt
 adorant, & nouis quodammodo splendoribus
 ad elegantiam exposit, specabilem quandam ex
 omni Ordinum ac familiarum genere varietatē
 admisceat. Quæ tanta, tamque admiranda in o-
 mini statu ac natura varietas, non tam quia spe-
 cabilis ac decora, quam quia peropportuna, &
 sæpè necessaria probatur, ab hummo illo ac sa-
 pienzi opifice videtur inuenta. Quossum enim
 ad capiendo humani corporis sensus tam mul-
 tiplex est reperta varietas: cur pascendis singulis,
 singula rerum inuenta sunt genera, colorum, so-
 norum, savorum, odorationum atque tactiōnū.
 Quorum tot animantium species, tot locorum
 ac regionum, tot oppidorum tanta descriptio?
 Quorū tanta in his notis visibilisque naturis
 formarum generumque dissimilitudo? Num ad
 vniuersi dumtaxat ornatum ac voluptatem, an
 etiam ad multiplicem hominum vnum atque
 opportunitatē, quorum gratia eam, quam dixi,
 varietatem excoxitur diuina solertia? Nimi-
 rum naturæ hominum variae, voluntateque tam
 multa, tamque inter se distantia ac dissimiliare-
 rum genera requirebant, vt qui re aliqua minùs
 capitur & afficitur, ei nunquam in tanta varietate
 decesset, quod eius mulceret sensum, & velut
 arrideret palato. Par in disciplinarum multitudi-
 ne varietatis est ratio, quam idcirco prouidentia
 Dei sua in Ecclesia tam est machinata solertia, vt
 varijs hominum voluntatibus & ingenij, mori-
 bus ac naturis, constitutionibus corporum, at-
 que viribus indulget; nec in tanta familiarum
 copia decesset vñquam, quæ cuique præ ceteris
 probari posset, & quod suis quinque nutus ac
 voluntas impelleret. Argumento est, quod mul-
 ti, qui se ad certam aliquam disciplinam appule-
 runt, nunquam se ad aliam forsitan inclinarent,
 nisi congruentem illam cum suis moribus inue-
 nirent. Quam multi autem in hac noua minimaq;
 familia societatem inierit nobiscum, qui, nisi ea
 edita in lucē esset, in suis adhuc tenebris perma-
 neret, nec vñlum de Religione consiliū mentem
 que susciperent? Nouarum igitur familiarum or-
 tus, in fructu diuinae ponendus est sapientia, quæ
 & cuiusque priuati moribus sensibilique, & uni-
 versæ Ecclesiæ decori ac pulchritudini, & cete-
 rarum disciplinarum bono atque commodo, &
 præ-

praefenti temporum necessitati opportunitatiq; voluit esse prospectum. Quibus de causis, ut certe sileantur. Sodalitatem hanc nostram potissimum excitatam, in lucemque vocatam, cum pro me loquatur euentus, malo in hominū cogitatione relinqueret, quā in oratione mea ponere.

⁷
Societatis
fundator
Ignatius,
quam ad id
opus facul-
tatem ha-
baret.

Hom. 25.

Iam vero ad huius tanti operis motuionem architectus ille diuinus, qui stulta mundi eligit, ut confundat sapientes; Ignatium de Loyola nullis instructum humana sapientia praefidens, & ex sceluli castris nuper abruptum auctorrem ac ministrum sibi delegit: vt, quod olim in viuierio Ecclesiae corpore, & amplissima filii sui societate fecerat, id in hac minima eidem filio suo addicēta & deuota Societate secessit nostris temporibus sentiamus. Quanquam apparabant in Ignatio, ut in electis plerumque Dei, documenta non leuia, vnde prudens rerum existimator, etiamq; quid praefans ille ordiretur opifex, ignoraret; intelligeret tamen quantum is esset aliquando futurus ad meliora conuersus. Nam & in Apostolo Paulo etiam tum cum Dei persequebatur Ecclesiam, & in discipulos Domini minas spirabat & cedes, non erat difficile coniici, quantus & ipse futurus esset traductus ad Christum. Quippe idem ac semper sui similis animus est, & eandem vim suam ubique prodiit, sive in tutela verletur erroris, sive in patrocinio veritatis. Nam post acceptam gratiam, ut scriptum reliquit B. Macarius, natura manet eadem; & sicut membrana, in qua suo quisque scribit arbitrio, quamcumque scripturam recipit; ita gratia quamcumque naturam. Ac profecto si quis in ipsis seculis tenebris, tanquam ex quadam specula contempletur Ignatum, ne ille vel ex generosis eius inceptis conatusque conicciat, ad maiora quædam cum genuisse & conformasse naturam: eiusque vita cursum iam inde à principio ita à Deo fuisse directum, ut humanis postea ad diuinam traductis, nihil non in eo summa sapientia permisum, nihil non peculiari prouidentia relictum & constitutum animaduertat.

⁸
Ortus
Ignatij.

⁹
Summa vi-
ta Ignatij
ante con-
uersationem.

Natus est anno post partum Virginis millesimo quadringentesimo nonagesimo primo, cum octo circiter ante annis portentum illud orbis terrarum (ut à sapientibus obseruatum est) & funesta Catholice Ecclesia pestis, Martinus Lutherus editus esset in lucem: vt tum Deus futuri conscius ad discutienda venena videretur excitare praesidia, quemadmodum super dicebamus, cum ad ea spargenda satellites novos Satanam educabat. Ortus est nobilis, & claro in primis genere in ea Cantabriæ regione, qua Guipuzcoa dicitur. Habuit enim virtutumque parentem ex familiis in eo tractu principibus, Beltramu Loyole & Onges Dominum; & Mariam Saez de Baldia: vt nouæ deinde in Ecclesia Dei familia magister ac parent, talibus eam institutis ac legibus temperaret, ut eam vim ac severitatem plurima, quæ in eam se dicarer ex toto terrarum orbe nobilitas, non refugerer. Rem militarem iam tum ab adolescentia maiorum exemplo perdidicit, diurnaque vsu castrorum bellica laude floruit: vt suæ mox Sodalitatis alumnos sive in obtempera idi

Hist. Societ. Iesu Tom. 1.

¹⁰
*Conuersio
Ignatij anno
no 1521.*

1521.

celeritate, sive in laborum tolerantia, sive in salutaribus excursionibus, subitisque missionibus exerceret ad similitudinem bellicæ disciplinae. Fuit in adolescentie incredibilis mentis ardor ad gloriam, sitis ingens humanae laudis; ut commutato vita genero, in cuius qui omnia condidit, gloria laudeque sibiendi cumdem animi impetum, eundem retineret ardorem. Elegans cum in omni vita, tum in cultu corporis affectarar, ut hec cius esset eleganter prenuntia, quam mox in rebus factis, cultuque interioris hominis praeficeret. Eminebat altitudo animi in condonandis offenditis, in liberali gratificandi voluntate, in detestandis avaritie foribus, & malorum omnium seminario, cupiditate; ut neglectis suis aliquando commodis & emolumenatis, magnifice excelsaque animo totum se ad animalium salutem & proximorum explicaret. Cernebatur in capessendis rebus arduis animi magnitudo, in gerendis acre consilium, in excequendis ad extremum usque constantia; ut pro Dei deinde gloria, saluteque omnium gentium, & hac vel tuenda, vel propaganda familia, nihil non aut alto quodam aggredieretur animo, aut cautissimis consilios administraret, aut strenuo denique constantiisque labore perficeret. Erat senilis quædam in adolescentia flore matritas, pari comitate coniuncta, sive in pertractandis hominum animis, sive in eorum captandis voluntatibus; ut olim esset in robusto iam viro, seu in deducendis ab errore moralibus, seu in aliciendis & adiungendis ad Christum comitas grauis. Quid? quod emicabant etiam in eo haud obscuri pietatis igniculi, qui progrediente tempore, cum se ex hominibus trastulisset ad Deum, magnam videbantur in eius pectori vim excitaturi flamarum: Annus agebatur M. D. XXI.

cum Pompeiopoli ex æquo globo foedum in cruce vulnus acceptit. Ut quo die glande iactus ab hoste, & vulneratus est in corpore, (is dies fuit feria altera Pentecostes xiii. Kal. Junij, ut certis auctoribus compertum est) eo videretur ab almo Spiritu amore iactus, & sauciatus in animo. Apostolorum Principem præcipua quadam veneratione colebar, cuius laudum præconia versu olim celebrarunt Hispano: cui & Apostolus ipse ex accepto vulnero grauerter ægrotanti, per quietem mederi vultus est, & in praefectu opiculatu discrimine. Confulebat quippe tum nobis ouium Pastor B. Perrus, cum iuum gregi pastorem referuabat, quo diuiniore memoria tam singulare beneficium greci ipse coleret, & peculiarem fibi illum patronum ac defensorem inter huius vite labores æruminisque depoceret. Ceterum quanquam non id quidem nos agimus, ut Ignatij vitam velut ab incunabulis describamus: sed ab eo tempore potius sit iustum nostri operis & laboris exordium, quo architectus ille summus, veluti primas huius ædificij columnas posuit, qui fuit annus salutis humanae millesimus quingentesimus, trigesimus quartus; tamen eam omnino tacitam præterire non licet. Inde eni pendent, quæ deinceps toto opere explicitantur. Nam quemadmodum ipse met B. Pater Iacobus Lainio, quie in Generalatu successor, narrabat, iterè Deus consuevit, quos duces Religiosarum

A 2 fami-

HISTORIÆ SOCIETATIS IESV

4

familiarium adficcir, eos ita regere ac deducere; ut ab ijs vult postea discipline sue sectatores institui. Itaque & commodum erit, ante operis ipsius explicationem, lineamenta, & quasi formam aspicere & iucundum animaduertere, quam lenibus principiis ea, quæ in Ecclesia Dei geruntur acerrimè, diuina sapientia prætexat.

11
Occasio
conuersiois
Ignatij ex
lettione pio-
rum libro-
rum.

Igitur secundum illud Apostolicum vium fecit summa bonitas, ut decumbenti Ignatio, & mali mitigaret acerbitas, ac depulso periculo dum per longam quietem tibia solidatur, occasionem perfanando animo aperiret. Ad leuandam enim molestiam temporis, codicem quenpiam pertinente ex iis, quibus insueuerat, per armorum amorumque ludibriâ horarum bonarum raptoribus; euenit sane diuinus (exemplum memorabile quanti interit, qui libri in aliis habentur) nullo ut eius generis domi reperto, geminus offeretur, alter Christi Domini vitam continens, alter vero Sanctorum. Quibus letitandis, ut est virtus blandissima mentis humanae conciliatrix, vbi præsertim suam ei speciem in illustribus proponit exemplis; hoc acrius commouebatur Ignatius, quo tanquam ad fomitem, præparataque materiam ad eius generosam indolem sanctus ille ardor adhaereſcebat. Subibat animum præstantissimos quoque ex iis quos legebat, emulari ausus, in diue-xando portillum macerandoq; corpore. quia prima virtutis facies sua illa tristitia & horro blanditur animis magnis. Recurrebat tamen identidem bellicæ laudis dulcedo, & cogitationem rapiens, varijs de pingendis inceptorum fortium imaginibus, per quæ vel benevolentiam sibi cuius vellet, vel nomen inter bellatores grande colligeret, longo spatio deludebat. Sed, ut erat harum cogitationum tam diuersa natura; ita in abscessu vestigia sui dissimillima relinquebant. Ab ijs, ut solidis, ac succi plenis quietus manebat animus vegetusque, & quasi pastus: ab his, nempe inanibus ac talis, aridus, sibiique displicens, ac magis naufragabundus, quam satur. Nec discrimen id nisi multis post diebus obseruauit miles noster, quam exteriорum certaminum ad id temporis prudens, tam interiorum ignarus. At vbi primum diuino clarius illapo radio, in contrarios illos exitus, mentem intendit: relegensque superiorum alternationes dierum, plane talium discrepantiā commotionum perspexit, ac veluti accentuā face in sue mentis tenebris colo specu disipice lucem, quidque ageretur cœpit videre; immenso cumulatus est gaudio, & liquidissima perfusus est cælo dulcedine. Et sane fortunata illuxi hora illa Christi tironi. Radius ille celestis fuit ei totius vita magister, eaque præstantis interioris Philosophia intelligentia, qua sanctum virum complevit, gradum hunc primum, hoc primum habuit rudimentum. Namque ex eo tempore erectus ad sui custodiā, suarumque cogitationum & affectionum non exitus modo, sed initia & progressiones vigil obseruans, discernendorum spirituum pentiam singularē adeptus est: regulasque cœpit statim colligere, quæ in libello Exercitionum de ea re plena sapientia extant. Hac igitur luce peruo-

litandis Sanctorum virtis insulens, & præclarissima etiam quæque dicta ac facta excerpens, & accuratè varijs depicta coloribus in volumen referens, dum ex eorum contentionē se ipse velut in speculo contemplatur; induxit constanter in animum etatis superioris errores, noua insituenda vita, corrige, totumque penitus se recudere. Quia cum tecum deliberaret attensus, repente studio precatiōis accensus, intempestiā nocte desilīt ē enbili, toroque animo corporeque proſtat ante clementissimę Dei Matris effigiem, dum ab ea poscit opem, ut per eam sibi liceat non inuisum ingratumve eius filio famulum esse; ingenti morū concussum est terrefolum, & cubiculum, in quo orabat, intremuit. Siue id exorati Numinis indicium fuerit, ut olim vñl Paulo Syl. que venit nocturnos carceris inter horrores, cum Deo laudes hymnisque canerent; seu fugati dæmonis argumentum: qui ab eo viro, cuius in anima thronum sibi Deus sedemque iam fixerat, ingentirarie effterat, velut amplius non redditurus abscederet. Vix inducerat hominem nouam, cum ipsa quoque Dei Mater patrūlum Iesum in vñl geltans, eximia specie ac fulgore nitens, suam illi dum vigilat, præsentiam longo spatio declaravit, tanto exultantis animi gaudio, & communione voluntatis, ut à cunctis huius vita iucunditatibus incredibili repente fastidio ceperit abhorre, ac nominatum insigne perfectæ calmitoniae cupiditatem conceperit. Quo tam eximio in ducem nostrum beneficio clementissima Dei Mater tanto antē præmonente nos voluit huius se minime Societatis patronam apud Filium suum carissimum temper fore: si bique secundum Deum oportere admirabilem eius ortum, secundolque progesus adscribi: nec aliunde celestia nobis speranda praefidia, nisi ex ipsa, cuius nos Deus tutele voluerit esse commissos,

12
Appares
Ignatio.
B. Virgo
cum pueris
Iesu.

13
Obseruas
bonarum
cogitatio-
num, & in-
animi di-
uerſorū exi-
tū.

Ignatius vero confirmatis iam satiis virtibus, descripta sibi in variis asperitatum formis vite inunda ratione; confilio in primis peregrinorum ritu Hierofolymæ adeundæ ſulcepto, festinans ad sancte militis tirocinium, iter in Montem Serratum intendit: nihil tum cogitans ultra, nūi ut (quoniam rudis eo tempore meliorum, virutis summam in corporis afflictione ponebat) quam acerbissime ſeſe diſcruans, per id quam maximè diuinæ Maieſtati placet. Vite etiam anteacta commissa extulimabat grauerit vindicanda: ob eamque rem ab ipso statim patrem domus egrelit, cœpit ſe noctibus fungulis acri verberatione contundere: & quidem non tam ut meritis à ſe Numinis pœnas auerteret, quam ut eius voluntati sanctilinea gratiam accepit: inquitque rem faceret. Adeò iam inde ab Evangelice perfectionis lumine celestis gratia ope ductaque prouehabatur ad optimum, & ad gloriam Dei quam maximam (quod unicum tota deinceps vita definatum ipſe erat) quam inficiens collimabat. Ibat plenus animi, & magna ſecum volvens, utque eam parrem, quam maximè rebatur infirmam, aduersus hostiles impetus communire, in eodem itinere voto ſe, quod Deipara pro ſuo in

14
In Montem
Serratum
ex patria
discedit.

in eam peculiari studio nominatum obtulit, perpetuae castitatis obstrinxit. Ac Reginæ virginum, & nato eius acceptam sponzionem fuile probauit satis ex eo die deuoto clienti ad ultimum usque spiritum excellentis pudicitiae, intaminataque mentis & corporis donum celesti benignitate conceleste. Nec dubia (vt licet interpretari) clementissima Matris turela subinde capitio animique discrimen equalis: ex quo potuit intelligi, quam necessarius sit pietatis iter ingredientibus dux certus, & custos. Adiunxit.

**15 Yonel casti-
moniam.**
**16 Zelus Ignati prope-
tua Deipa-
ra virginis-
tate.**

qui cum illato sermone de semper intemerata Dei Genitrici, dum nefarie perniciasset eam à partu virginem; subditis repente iumento calcariis, paulumq; progressus, in pagum proximum flexit. Recalueret scilicet in excelso statim Ignatij peccore militares spiritus: utique etiam num in quodam quasi regnum Christi ac mundi confinio verlabatur, sculpi trutina diuinis responderans; statuebat Virginis Matri iniuriam ferro protinus abolendam. Ex altera parte conscientia iam fidelior scrupulū suggerebat, ne forte id genus vltionis eterna veritum lege, ne aquam Dei ac Virginis resarciret honore, sed geminaret offendam. In hoc incipiit curarum tumultu, eo capto consilio, quod sola excusat pia mentis simplicitas, vt, simula, cui infidebat, in via diuortio iter, quod tenuerat Maurus, iniret, intelligeret sibi impium illum haud dubie pugione confodiendum; ubi ad biuum ventum est, continuo bestia, quamvis proximus in conspectu pagus, magisque tritus inuitaret callis, tandem in alteram se partem, qua ad Montem Serratum ferebat, immisit. Ad sacram Montem percutitus, religiosè Deo ac Deipara salutatis, eò curam in primis adiecit, vt vitam exorsurus nouam, veterem ab exordio primo retexeret: quod cum per triduum sedulò peregrisset, è scripto repetita ab memoria ultima nostrarum confessione cunctarum apud conobij eius vitum virtute inclutum Ioahinem Clanonium nomine, natione Gallum; eidem pariter sua de vite in eundem ratione consilia ex ordine patefecit. Deducebat nimis iustum suum Dominus per vias rectas, magistrumque plurimorum uno crudendo fingebat. Is scilicet consilium illud geminum pietatis palæstram in eundem apprime necessarium, menti eius iniecit, vt & generale institueret confessionem, cuius ea tempestate vius non perinde, vt postea eiusmè operā introductus est, increbuerat: & cum viro bono atque prudenti quidquid meditaretur, cōmunicaret. His enim necepsit est oriatur ab initio disciplina virtutis, his edificium spirituale statuunt in fundamēntis. Nam expiatio vita totius anteacta in primo lumine ardoreque illo conuerterant, purgat magnopere animum, preparatque vberioribus è celo donis excipiendis. Et omnino immensum quiddam refert ad perseverantiam, ad progressum, ad omnia primordia semel contendi, quantum cum diuina ope fas est, vt animus in amicitia Dei, & statim gratie reponatur. Ductus autem periti instrutorum aduersus fallacias tenebrarum patris Angelum lucis ementientis, cum